ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_7 августа 2022 года_                                                                                   № _334_
г. Тирасполь

О внесении изменения и дополнений
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 10 декабря 2015 года № 318
«Об утверждении Концепции

физического воспитания детей и молодежи
в Приднестровской Молдавской Республике»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 10 декабря 2015 года № 318 «Об утверждении Концепции
физического воспитания детей и молодежи в Приднестровской Молдавской
Республике» (САЗ 15-51) следующие изменение и дополнения:

а) пункт 19 Приложения к Постановлению дополнить
подпунктами «ж»-«з» следующего содержания:

«ж) республиканский турнир по футболу «Кожаный мяч» (учащиеся
5-11 классов).

Целью проведения республиканского турнира по футболу «Кожаный
мяч» является привлечение учащихся организаций образования
к систематическим занятиям физической культурой и спортом, повышение
уровня их физической подготовленности.

Основными задачами республиканского турнира по футболу «Кожаный
мяч» являются:

а) организация физкультурно-спортивной работы среди учащихся
организаций образования;

б) укрепление здоровья и формирование здорового образа жизни
у учащихся организаций образования;

- 2 -

в) популяризация и развитие футбола в Приднестровской Молдавской
Республике;

г) выявление одаренных футболистов;
д) определение лучших непрофессиональных детских футбольных

коллективов Приднестровской Молдавской Республики;
з) республиканский физкультурно-спортивный комплекс «Готов к труду

и обороне» (далее – комплекс ГТО) (возрастная группа от 11 до 29 лет).
Целью комплекса ГТО является повышение эффективности

использования возможностей физической культуры и спорта для укрепления
здоровья, гармоничного и всестороннего развития личности, воспитания
патриотизма и обеспечение преемственности в процессе физического
воспитания учащихся организаций образования.

Задачами комплекса ГТО являются:
а) увеличение числа граждан, систематически занимающихся физической

культурой и спортом в Приднестровской Молдавской Республике;
б) повышение уровня физической подготовленности;
в) формирование y населения осознанных потребностей

в систематических занятиях физической культурой и спортом, физическом
самосовершенствовании и ведении здорового образа жизни;

г) повышение общего уровня знаний населения o средствах, методах
и формах организации самостоятельных занятий, в том числе c использованием
современных информационных технологий»;

б) Приложение к Постановлению дополнить пунктом 22-1 следующего
содержания:

«22-1. В рамках настоящей Концепции разрабатывается и реализуется
программа «Футбол в школе» (далее – программа) для обучающихся
1-4 классов.

Цель программы – формирование разносторонне гармонически
физически развитой личности, готовой к активной творческой самореализации
в пространстве общечеловеческой культуры; использование средств
физической культуры для укрепления и сохранения здорового образа жизни
и собственного здоровья, воспитания ответственности и профессионального
самоопределения в соответствии с индивидуальными способностями
с использованием средств спортивной игры «Футбол».

В рамках реализации этой цели программа будет способствовать
решению следующих задач:

а) формирование здорового образа жизни средствами спортивной игры
«Футбол»;

б) развитие основных физических качеств, формирование жизненно
важных двигательных умений и навыков;

в) укрепление и сохранение здоровья, развитие специальных
психофизических качеств (реакция, внимание, мышление), воспитание

- 3 -

гармонично развитой личности, нацеленной на многолетнее сохранение
высокого уровня общей работоспособности;

г) воспитание положительных качеств личности, коллективного
взаимодействия и сотрудничества в учебной и соревновательной деятельности.

Преимущество программы состоит в том, что используемые в процессе
обучения технологии:

а) способствуют повышению общего уровня двигательной активности
учащихся организаций образования младшего школьного возраста, служат
важным фактором компенсации гиподинамии;

б) содействуют укреплению опорно-двигательного аппарата организма
и улучшению работы кровеносной и дыхательной систем организма;

в) решают комплекс основных задач физического воспитания на ступени
начального общего образования;

г) создают оптимальные условия гармоничного развития личности,
обеспечивая гибкость и вариативность содержания образовательной
деятельности на всех ступенях образования в соответствии с индивидуальными
особенностями и потребностями обучающихся;

д) совершенствуют интеграцию уроков физической культуры,
внеурочной деятельности, системы дополнительного образования
физкультурно-спортивной направленности и деятельности школьного
спортивного клуба;

е) способствуют развитию основных физических качеств, игрового
мышления обучающихся»;

в) главу 8 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«8. Мониторинг и контроль реализации Концепции

24. Мониторинг и контроль реализации настоящей Концепции
осуществляются исполнительным органом государственной власти, в ведении
которого находятся вопросы образования».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ